
COMUNE DI TOLLO
PROVINCIA DI CHIETI

UFFICIO TECNICO

AREA TECNICA

Determina di Settore n° 128 10/07/2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno   DIECI  del mese di   LUGLIO , in TOLLO e nella sede Municipale 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO:
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI TOLLO - Lotto funzionale nel capoluogo
in via Case Nuove e via 2 giugno" - Provvedimenti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 - Determinazione a
contrarre.

Registro Generale : Determina n°

del

adotta la seguente determinazione.

di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione.
Di dare atto che la  presente determinazione, ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento Comunale sullo
ordinamento generale degli uffici e dei servizi diventa esecutiva, se non meramente esecutiva di altre, con

Richiamata la allegata proposta.

Accertato che la stessa è stata sottoposta , in vi apreventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui 

all'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

l'apposizione del visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria.

345

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

Determinazione trasmessa in data________________________all'ufficio del Responsabile Finanziario.

IL RESPONSABILE

SAVINI ANTONIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune in data

odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Tollo, lì ____________________ Il Messo comunale

Inviata ai Capigruppo Consiliari                                          il___________________prot.___________

10/07/2019

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 1 di 9



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTO il  provvedimento Sindacale  n° 3699 di  prot.  del  12.06.2017  di  attribuzione  delle  funzioni  di  cui
all'art. 107 - commi 2 e 3 del T.U.E.L.

PREMESSO CHE:
- è  intenzione  dell'Amministrazione  Comunale  di  Tollo  realizzare  interventi   di  messa  in  sicurezza

del  territorio  comunale  interessato  da  dissesti  idrogeologici  e  movimenti  franosi  che  hanno
coinvolto  Via  Case  Nuove  e  Viale  2  Giugno,  con  conseguente  condizione  di  grave  pericolo  per
l'abitato; 

- tale  intento  è  stato  già  in  passato  opportunamente  segnalato  da  questo  Ente  al  Servizio  di
Protezione Civile Regionale sull'apposita piattaforma telematica;

- detto Servizio Regionale  ha esperito  sopralluogo  con  i  propri  tecnici,  al  fine  di  accertare  la  reale
condizione dei luoghi;

- a seguito di successivi  eventi meteorologici avversi interessanti il territorio comunale, per i  quali  è
stato riconosciuto lo stato di  emergenza da parte  dell'Organo Regionale,  la predetta condizione  di
dissesto idrogeologico si è ulteriormente aggravata;

- con nota acquisita al prot. dell'Ente n. 2337 del 01/04/2019, la Regione Abruzzo – Protezione  Civile  –
Struttura  di  Missione  per  il  superamento  emergenze  di  protezione  civile  regionali,  avente  ad
oggetto  “Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  27  febbraio  2019  –  Piano  degli
Investimenti  I  Annualità  2019 –  Comunicazione”,  ha  trasmesso  l'elenco  dei  Comuni  finanziati  dal
quale risulta che il Comune di Tollo beneficia di un finanziamento dell'importo di € 2.080.000,00 per
Sistemazione-Consolidamento movimento franoso e messa in sicurezza abitato in località Via Case
Nuove. 

ATTESO CHE:
- è  preminente  interesse  dell'Amministrazione  Comunale  procedere  alla  immediata  realizzazione

degli  interventi  cui  trattasi,  al  fine  di  garantire  la  tutela  della  pubblica  incolumità  dell'Abitato
interessato dal dissesto idrogeologico;

- il termine ultimo per la sottoscrizione del contratto con l'impresa appaltatrice dei  lavori  è  fissato al
30/09/2019, pena la perdita del finanziamento concesso.  

RITENUTO,  di  conseguenza,  dover  immediatamente  attivare  tutte  le  procedure  amministrative
finalizzate alla cantierizzazione dell'intervento finanziato entro il termine assegnato.
DATO ATTO CHE , a tal fine:
- con  Determinazione  III  Settore  n°  70  del  18/04/2019   si  è  proceduto  a  conferire  al  dott.  Geol.  

Concezio E.  ROSSI  di  Palmoli  (CH,  l'incarico  per  lo  studio  geologico-sismico  e  per  l'esecuzione  di
prove  penetrometriche  e  geofisiche  per  la  caratterizzazione  del  sito,  nell'ambito  dell'opera
pubblica denominata “INTERVENTI DI MESSA IN  SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI TOLLO -
Lotto funzionale nel capoluogo in via Case Nuove e via 2 giugno”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 19/04/2019 si  è  proceduto ad approvare  il  Progetto
di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  dell'opera  pubblica  denominata  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN
SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI TOLLO - Lotto funzionale nel capoluogo in via  Case Nuove
e via 2 giugno” redatto dall' Ufficio Tecnico Comunale, nell'importo complessivo di € 2.080.000,00 di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 2 di 9



cui € 1.286.536,95 per Lavori, comprensivi dei costi per la sicurezza speciale  pari  ad  € 14.480,20,  ed  €
793.463,05 per Somme a Disposizione della Stazione Appaltante;

- con  Determinazione  III  Settore  n°  78  del  30/04/2019 si  è  proceduto  a  conferire  alla  ditta  TERRA
DRILLING TECHNOLOGY Srl  di  Pescara  l'esecuzione  dI  sondaggi  e  prove  di  laboratorio  nell'ambito
dell'opera pubblica in parola;

- con Determinazione III Settore n° 86 del 14/05/2019 si è proceduto a conferire ai professionisti:
- Ing. Maurizio De Vincenzi  con studio in Isernia  alla Via L. Testa n. 53/A

C.F. DVN MRZ 63L17 E335E – P. IVA 00347180945;
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia al n. 187 dal 23/07/1991; 

- Ing. Antonio Fiore ROSSI con studio Carpineto Sinello (CH) alla C/da Coccioleto n. 70
C.F. RSS NNF 57R07 Z103X – P. IVA 01353140690;
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Chieti al n. 702 dal 02/03/1987; 
l'incarico di  predisposizione  di  elaborati  specialistici  e  di  dettaglio  a  corredo  della  progettazione
definitiva  ed  esecutiva  relativa  agli  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO
COMUNALE  DI  TOLLO  -  Lotto  funzionale  nel  capoluogo  in  via  Case  Nuove  e  via  2  giugno“,  dando
contestualmente atto che l'ing. DE VINCENZI predisporrà il Piano di Sicurezza e coordinamento. 

- con  Determinazione  III  Settore  n°  126  del  09/07/2019  si  è  proceduto  ad  istituire  l'Ufficio  di
Direzione Lavori così composto:
- Ing.  Maurizio  De  Vincenzi   con  funzione  di  Direttore  dei  Lavori  e  di  Responsabile

dell'integrazione tra le varie prestazioni specialistiche;;
- Ing. Antonio Fiore ROSSI con funzione di Direttore Operativo per le opere specialistiche strutturali e

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
relativamente  all'opera  denominata  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO
COMUNALE DI TOLLO - Lotto funzionale nel capoluogo in via Case Nuove e via 2 giugno;

CHE  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  75  in  data  08/07/2019  è  stato  approvato  il  Progetto
Definitivo-Esecutivo  dell'opera  pubblica  denominata  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL
TERRITORIO COMUNALE DI TOLLO -  Lotto  funzionale nel capoluogo in  via  Case Nuove e  via  2  giugno”,
composto  dagli  elaborati  elencati  in  premessa,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  in
collaborazione  con  i  professionisti  Ing.  Maurizio  De  Vincenzi,  Ing.  Antonio  Rossi,  geol.  Concezio  E.
Rossi  in  data  19  giugno  2019  ed  acquisito  al  prot.  dell'Ente  n.  4526  del  20/06/2019,  dell'importo
complessivo di €  2.080.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                                                         
RIF. OGGETTO IMPORTO
A) LAVORI  

1) LAVORI A MISURA  €   
1.320.425,58 

2) LAVORI A CORPO  €                        -   

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  €   
1.320.425,58 

3) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €         
33.555,42 

A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DA APPALTARE  €   
1.353.981,00 

4) ONERI PER LA SICUREZZA COMPRESI NEI PREZZI DELLE LAVORAZIONI  €                        -   
5) COSTO DELLA MANODOPERA  €                        -   

A.3) IMPORTO DEI LAVORI a base di gara (A.2 - 3)  €   
1.320.425,58 

       

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 3 di 9



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
1) LAVORI IN ECONOMIA previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €                        -   
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  

  2.1) INDAGINI GEOLOGICHE                                                                                        €         
26.452,92 

  2.2) RILIEVI                                                                                                                  €         
10.400,00 

  2.3) ASSISTENZA INDAGINI GEOLOGICHE                                                                   €         
11.618,98 

  TOTALE 2)
 €         

48.471,90 

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI  €         
10.000,00 

4) IMPREVISTI  €         
35.857,81 

5) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  €         
26.920,08 

6) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205)                                           €                        -   
7) SPESE TECNICHE  
  7.1) PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE           €  32.158,81

 €      
161.722,42 

  7.2) DIREZIONE LAVORI                                                                                                       €  55.100,00
  7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN ESECUZIONE                                                      €  25.900,00
  7.4) RELAZIONE E STUDIO GEOLOGICO                                                                           €  21.483,99
  7.5) INCENTIVI   ex art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016                                      €  27.079,62

     TOTALE 7)
 €      

161.722,42 

8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  €         
24.960,00 

9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI  €           
9.000,00 

10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE  €           
6.000,00 

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A.  

  11.1
)

ANALISI DI LABORATORIO E PROVE TECNICHE  €         
15.000,00 

  11.2
)

COLLAUDO STATICO  €         
15.500,00 

  11.3
)

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO  €         
11.577,69 

  11.4
)

COLLAUDI SPECIALISTICI  €                        -   

    TOTALE 11)
 €         

42.077,69 
12) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

  12.1
)

IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO  €      
297.875,82 

  12.2
)

IVA 22% PER LAVORI IN ECONOMIA  €                        -   

  12.3
)

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SPESE TECNICHE  €           
4.956,03 

  12.4
)

IVA 22% PER SPESE TECNICHE  €         
30.711,74 

  12.5
)

IVA 22% PER SPESE DI CONSULENZA  €           
5.491,20 

  12.6
)

CONTRIBUTI PREVIDENZIALI COLLAUDI  €           
1.683,11 

  12.7
)

IVA 22% PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  €           
9.627,38 

  12.8
)

IVA 22% PER RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  €         
10.663,82 

    TOTALE 12)
 €      

361.009,10 

  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €      

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 4 di 9



726.019,00 

     

  TOTALE GENERALE A) + B)
 €   

2.080.000,00 
dando contestualmente atto che alla spesa complessiva dell'intervento,  pari  ad  € 2.080.000,00 ,  si  farà
fronte con contributo in conto investimenti di cui al Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del
27  febbraio  2019 –  Piano  degli  Investimenti  I  Annualità  2019,  con  imputazione  della  stessa  sul   CAP
2895/1  del Bilancio corrente. 
ATTESO  CHE  per  la  realizzazione  dell'opera,  è  necessario  provvedere  ai  successivi  adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara.
ACQUISITA l'attestazione della Direzione di Lavori, propedeutica all'avvio della procedura di  scelta del
contraente, con la quale si è constatata:
a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilità del progetto. 
VISTI:
- l'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  prescrive  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere

preceduta da apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,   indicante  il
fine  che  con il  contratto si  intende  perseguire,   l'oggetto del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  50/2016 il  quale  prevede  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e  i  criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte.

VISTO che dal progetto risulta:
Importo complessivo dell'appalto:                                                                     €    1.353.981,00

di cui:
Importo dei lavori a base di offerta: €    1.320.425,58
Costi Speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:   €         33.555,42

CONSIDERATO CHE, per l'affidamento di  lavori  di  importo pari  o superiore  a  1.000.000 di  euro  e  fino
alle soglie di cui  all'articolo 35,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  d),  si  procede  mediante  procedura
aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. sss), 60 e 71 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
RITENUTO:
- di  utilizzare  quale  criterio di  aggiudicazione  quello del  minor prezzo ai  sensi  dell'art.  36,  comma 9

bis del D.Lgs. 50/2016;
- di stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in oggetto che,  ai  sensi  del

comma 5 bis dell'art.  59 del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  trattasi  di  corrispettivo a misura con  massimo
ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara.

DATO ATTO CHE, ai  sensi  dell'art.  60,  comma 3,   del  D.Lgs.  50/2016,   le  amministrazioni  aggiudicatrici
possono fissare un termine non inferiore a quindici  giorni  a decorrere  dalla data di  invio del  bando di
gara  se,  per  ragioni  di  urgenza  debitamente  motivate  dall'amministrazione  aggiudicatrice,  i  termini
minimi stabiliti al comma 1 del predetto art. 60 non possono essere rispettati.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 5 di 9



RICHIAMATA, a tal fine, la Delibera di Giunta Comunale  n° 72 del  03/07/2019 con la quale  si  è  stabilito
di  avvalersi della facoltà di deroga alle disposizioni legislative in materia di appalti pubblici,  così come
previsto  dall'articolo  4  dell'OCDPC  n°  558  del  15.11.2018,  allo  scopo  di  accelerare  e  semplificare  le
procedure  amministrative  necessarie  ad  assicurare  la  stipula  del  contratto  di  appalto  dei  lavori
denominati  ”  INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  TOLLO  -  Lotto
funzionale nel capoluogo in  via  Case Nuove e via  2 giugno” entro e  non oltre  il  30.09.2019,  nonché  di
autorizzare il Responsabile del Servizio e Responsabile  Unico del  Procedimento all'assunzione  di  tutti
gli atti consequenziali aventi natura gestionale di competenza.
DATO ATTO CHE il competente Servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di  gara
con  relativa  modulistica  che  vengono  allegati  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte
integrante e sostanziale. 
PRESO ATTO CHE:
- ai  sensi  all'art.  51,  comma  1,  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  i  lavori  oggetto  di  realizzazione  non

possono essere  ulteriormente  scomposti  in  lotti  di  funzionali  o  prestazionali  in  quanto  verrebbe
violato  quanto  prescritto  dall'art.  35,  comma  6,  del  D.lgs.  n.  50/2016  (divieto  di  artificioso
frazionamento);

- per  il  presente  intervento  il  codice  CUP  è   F36B19004100003  e  che  per  la  gara  il  codice  CIG
7968898EA6; 

- in base all'importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento
della somma di € 600,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui  contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 66, della Legge  23 dicembre  2005,  n.
266 e  che,  pertanto,  si  rende  necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  225,00  per  il
pagamento di tale contributo entro il termine di scadenza del MAV con cadenza quadrimestrale.  

CONSIDERATO  CHE,  in  relazione  all'importo  complessivo  dei  lavori  da  appaltare,  occorre  procedere
alle seguenti pubblicazioni, ai sensi del D.Lgs. 50/2016:
- pubblicazione sul Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- pubblicazione sul sito informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici;
- pubblicazione  per  estratto  su  uno  dei  principali  quotidiani  nazionali  e  su  uno  dei   quotidiani  a

maggiore diffusione locale.
RICHIAMATO  il  Regolamento  per  l'organizzazione  e  il  funzionamento  della  “Centrale  Unica  di
Committenza convenzionata tra i  Comuni  di  Tollo,  Canosa Sannita,  Giuliano Teatino e  Arielli”  istituita
presso il Comune di Tollo (Comune Capofila), allegato alla Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  14 del
06/02/2015 del Comune di Tollo;  
VISTO l'art. 4 del regolamento comunale per la disciplina dei contratti vigente;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA
1) Di ritenere le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2) Di  indire,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  qui  approvati,  gara  mediante  procedura  aperta  ai

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 6 di 9



sensi  degli  artt.  3,  comma  1  lett.  sss),  60  e  71  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  per  l'affidamento
dell'appalto  denominato  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  DI
TOLLO - Lotto funzionale nel capoluogo in  via  Case Nuove e via  2 giugno”,  per un importo totale  di
appalto di € 1.353.981,00 definito come segue:
Importo complessivo dell'appalto:                                                                     €    1.353.981,00

di cui:
Importo dei lavori a base di offerta: €    1.320.425,58
Costi Speciali della sicurezza non soggetti a ribasso:   €         33.555,42

3) Di  approvare  lo schema di  Bando di  gara,  il  Disciplinare  di  Gara  ed  i  relativi  modelli  allegati,  per
l'affidamento dei lavori in parola, predisposti dal competente  Servizio ed allegati  al  presente  atto
per formarne parte integrante e sostanziale.

4) Di  disporre  che  il  Bando  e  Disciplinare  di  Gara  con  la  relativa  modulistica  saranno  pubblicati  
sull'Albo  Pretorio  on-line  e  sulla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  Internet  del
Comune di Tollo per 15 (quindici) giorni  consecutivi,  oltre  che  sulla piattaforma telematica “GA-T”
– Sezione Bandi attiva all'  indirizzo web: https://cuc-tollo.ga-t.it/  del  sito ufficiale  del  Comune  di
Tollo, alla quale gli operatori economici devono preliminarmente accreditarsi.

5) Di  trasmettere  alla  Centrale  Unica  di  Committenza  convenzionata  tra  i  Comuni  di  Tollo,  Canosa
Sannita,  Giuliano  Teatino  e  Arielli,  con  sede  presso  il  Comune  di  Tollo  (Comune  Capofila)  lo
schema  di  Bando  di  Gara  ed  Disciplinare  di  Gara  all'uopo  predisposti  da  questo  Servizio,
demandando alla C.U.C. la gestione della fase di gara comprendente la pubblicazione  del  Bando di
Gara,  del  Disciplinare  di  Gara e  della relativa modulistica allegata,  per l'affidamento  dei  lavori  in
parola, e tutti gli atti conseguenti sino all'aggiudicazione definitiva;

6) Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a. il  contratto  di  appalto  ha  per  oggetto  l'esecuzione  dei  lavori  denominati  “INTERVENTI  DI

MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO COMUNALE DI TOLLO -  Lotto  funzionale nel capoluogo in
via Case Nuove e via 2 giugno”;

b. fine da perseguire: esecuzione  di  interventi  finalizzati  alla messa in sicurezza di  una porzione
del  territorio  comunale  interessato  da  dissesti  idrogeologici  e  movimenti  franosi  che  hanno
coinvolto Via Case Nuove e Viale 2 Giugno;

c. forma del  contratto: pubblica amministrativa,   ai  sensi  dell'art.   34   del  vigente  Regolamento
per  la  disciplina  dei  contratti  ed  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  verrà
stipulato dal Responsabile del III Settore, avvalendosi del rogito del Segretario Comunale;

d. scelta del contraente: procedura aperta con applicazione del  criterio di  selezione  delle  offerte
mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

e. clausole  essenziali:  quelle  ordinarie  e  quelle  contenute  nel  presente  provvedimento  e  nel
progetto esecutivo approvato.

7) Di stabilire le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara:
- pubblicazione sul Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
- pubblicazione sul sito informatico dell'Osservatorio dei contratti pubblici;
- pubblicazione per estratto su uno dei principali  quotidiani  nazionali  e  su uno dei   quotidiani  a

maggiore diffusione locale.
8) Di stabilire che all'aggiudicazione dei lavori si provvederà anche nel caso pervenga una sola offerta

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 7 di 9



valida.
9) Di  impegnare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la  somma  di  €  600,00,  quale  importo  da

riconoscere come contributo gara all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi
e  forniture,  sul  CAP.  2895/1   del  Bilancio  corrente,  demandando  il  pagamento  della  suddetta
somma  alla   Tesoreria  Comunale  entro  il  termine  di  scadenza  del   relativo  MAV  emesso
dall'Autorità. 

10) Di dare atto che:
- l'intervento  in  oggetto  è  previsto  nella  programmazione  triennale  OO.PP.  2019-21,

all'annualità 2019;
- alla spesa complessiva di  €  2.080.000,00 si  farà fronte  con contributo in  conto  investimenti  di

cui  al  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  27  febbraio  2019  –  Piano  degli
Investimenti I Annualità 2019,  con imputazione sul CAP. 2795/3  del Bilancio 2018;

- ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell'intervento in parola è il Geom. Antonio Savini;

- ad  avvenuta  aggiudicazione  dei  lavori  all'impresa  risultata  vincitrice  della  gara  si  provvederà
alle pubblicazioni di legge;

- per  il  presente  l'intervento  il  codice  CUP  è   F36B19004100003  e  per  la  gara  il  codice  CIG  è  
7968898EA6.

11) Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  ai  sensi  dell'art.  14  del  vigente  regolamento
comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  diventa  esecutiva,  se  non
meramente  esecutiva  di  altre,  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria.

Il Responsabile III Settore
   Geom. Antonio Savini

                      

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 8 di 9



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO: PER LA REGOLARITA' CONTABILE  E SI ATTESTA, CHE PER L'IMPEGNO DELLA SPESA

DI CUI ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE RISULTA LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA

AI SENSI DELL'ART. 151 - 4° COMMA - DEL T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267. L'APPOSIZIONE DI QUESTO

VISTO ATTRIBUISCE ESECUTIVITA' ALLA PRESENTE.

L'IMPEGNO DI SPESA E' STATO REGISTRATO SUL COMPETENTE INTERVENTO N._____________

DEL BILANCIO DI PREVISIONE.

Tollo, addì ________________

RADICA ANGELO Dott.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 345 del 10/07/2019 - Pagina 9 di 9




